
 

 

 
 

АЗОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

Р Е Ш Е Н И Е  
 

26.12.2024                                            № 32  

 

О внесении изменений и 

дополнений в Устав 

муниципального образования 

городского округа «Город Азов» 

Ростовской области 

 

 

В целях приведения Устава муниципального образования городского 

округа «Город Азов» Ростовской области в соответствие с федеральным 

законодательством, в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 55 Устава муниципального 

образования городского округа «Город Азов» Ростовской области, 

 

Азовская городская Дума 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования городского округа 

«Город Азов» Ростовской области следующие изменения: 

1.1. В статье 3: 

1) абзац первый изложить в следующей редакции: 

«1. К вопросам местного значения города Азова относятся:»; 

2) после подпункта 48 дополнить подпунктом 49 следующего содержания: 

«49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года               

№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»; 

1.2. Статью 27 дополнить пунктом 2.1. следующего содержания: 

«2.1. Азовская городская Дума согласовывает назначение на должность 

заместителей главы Администрации города Азова, управляющего делами 

Администрации города Азова. Решение о согласовании кандидатуры для 

назначения на должность заместителя главы Администрации города Азова, 

управляющего делами Администрации города Азова, принимается 

большинством депутатов от установленной численности.»; 

1.3. Пункт 6 статьи 32 дополнить абзацем следующего содержания: 



2 

 

 

 

«Предложение о кандидатуре на согласование для назначения на 

должность заместителя главы Администрации города Азова, управляющего 

делами Администрации города Азова, с приложенной анкетой, представляемой 

гражданином в соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года       

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», вносится на 

рассмотрение Азовской городской Думы Главой города Азова.»; 

1.4. Пункт 1 статьи 36 дополнить подпунктом 61
1
 следующего 

содержания: 

«61
1
) осуществляет учет личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года               

№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»; 

1.5. Абзац первый пункта 6 статьи 38 изложить в следующей редакции: 

«6. Председатель Азовской городской Думы осуществляет свои 

полномочия на постоянной или непостоянной основе по решению Азовской 

городской Думы. Заместители председателя Азовской городской Думы, а также 

иные депутаты Азовской городской Думы осуществляют свои полномочия на 

непостоянной основе.»; 

1.6. В пункте 1 статьи 58 после слов «инициативными группами 

граждан,» дополнить словами «депутатскими объединениями,»; 

1.7. Статью 74 дополнить пунктами 3 – 5 следующего содержания: 

«3. Губернатор Ростовской области вправе вынести предупреждение, 

объявить выговор Главе города Азова за ненадлежащее исполнение  

или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами 

местного самоуправления города Азова отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления города Азова 

федеральными законами и (или) областными законами. 

4. Губернатор Ростовской области вправе отрешить от должности Главу 

города Азова в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором 

Ростовской области предупреждения, объявления выговора Главе города Азова  

в соответствии с пунктом 3 настоящей статьи Главой города Азова не были 

приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, 

послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления 

выговора. 

5. Глава города Азова, в отношении которого Губернатором Ростовской 

области был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе 

обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня 

его официального опубликования.»; 

1.8. Пункт 2 статьи 75 дополнить подпунктом 7 следующего содержания: 

«7) систематическое недостижение показателей для оценки 

эффективности деятельности органов местного самоуправления города Азова.». 

 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования, произведенного после его государственной регистрации. 

 



3 

 

 

 

3. Привести муниципальные правовые акты в соответствие с настоящим 

решением. 

 

 

Глава города Азова                                                                Д.Ю. Устименко 

 

 

Председатель Азовской городской Думы                                  Е.В. Карасев 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


